Quod tam in iuxta doctrinam quam D. Thomas habet. 2. quest. 94. art. 4. 5. & 6. intelligendum est primum de variatio-  
ne facta per detractionem, quæ sic ei subtrahatur aliiquid, ut ip-  
sum amplius non sit legis naturalis cum an. effuerit. Alioquin enim ipsam variari per additionem, non est incommodeum.  
Namque multa ei addi possum ad vitam humana modera-  
dam (sic addita est lex positiva tam diuina quam humana)  
non tamen quæ contra eam sint; etiam si præter eam esse possint, ut matrimonij clandestini invaliditatem, quam Conc.  
Trident. induxit, siff. 24. De reform. matrimonij cap. 1 est quidem  
præter legem naturalem, statuente quod de lege licita sit mar-  
ris, & feminæ mixtio: non est ramen contra eam, quia non  
euertit illam: sicut & artem suppeditare vestes homini, est  
quidem præter natura institutum, quæ fecit hominem nu-  
dum: non est tamen contra, quia inde non euertitur tale in-  
stitutum.

Intelligendum est secundum, de lege naturali, ratione sui:  
nam ratione hominum variari, seu non eodem modo reti-  
riab omnibus hominibus, contingere potest. Ex aliqua enim  
tarditate ingenii, aut mala peritus, aut depravata cœlesti-  
tudine, ac corrupta affectibus, sicut hallucinari possint aliqui;  
ut non teneant pro naturalis legis præscripto, id quod ip-  
sa præscribit: immo potius teneant illius contrarium: ut accidit  
eis, qui ex cap. 1. Epist. ad Rom. traditi in reprobum sensum,  
non sunt auerlati peccata, quæ manifeste sunt contra na-  
turam. Accidit etiam Lacedæmonibus, qui authore Plutar-  
cho

42.

43.

cho in Lieurgo, farta non solum non prohibuerunt, ut debuisse; principium illud notissimum, Quod tibi fieri non vult alteri ne feceris, ostendebat aperte; sed etiam pertulaserunt; hac tamen conditione, ut si quis in furto deprehenderetur tanquam negligenter, & inepie executus luum munus, multis verberibus afficerentur. Accidit etiam quibusdam aliis, de quibus Alfonius à Castro lib. 2. De lege penal. cap. 14. versu 1. ignorantia autem iuris naturalis.

Intelligendum est postrem de lege naturali secundum ea quae affirmatiue ad ipsam pertinent: ut cententur quaeque statuit præcipiendo, vel prohibendo; Honorandoes esse parentes. Non esse furandum. Mutari enim potest secundum illa, que ad eam pertinere negatiu; ut cententur ea, de quibus nihil statuit, neque de eorum contrario: quo modo rerum omnium communio iuris est naturalis, distinctio. i. cap. Ius naturale & dist. 8. in principio: quia nihil de illa nec de illius contrario, hoc est, de rerum proprietate, & divisione lex naturæ præcipit, aut prohibet. Idem est iudicium de libertate: de qua similiter, nec de ipsius contrario, hoc est, de seruitute statuitur legi naturæ, vnde in eis videm varietatem: nempe apud quosdam, ut apud Religiosos, sicut olim initio conscientis Ecclesie apud omnes Christianos ex actis cap. 4. vñstatam esse rerum omnium communionem: apud alios vero, ut communiter apud seculares, vñstatam rerum divisionem, & proprietatem. Item in quibusdam regionib. seruitutem mancipiorum esse in vsu, vñ Hispania: in aliis vero non esse, vñ Gallia.

#### D e c o m p o n e n t i o n e ab obligatione legi naturali.

#### S E C T I O III.

**Q**uæ autem solet, An possit quis ab legis naturalis obligatione eximilqua ratione. De qua re, ad nostrum institutum sufficiet hæc statuimus. Primum est, neminem ab obligatione legis naturalis eximi per eiusdem legis abrogationem: hoc est, ex eo quod illa aliquando amiserit obligandim, quam prius haberit. Nequit enim talis mutationem subire, cum Instituta, sanctaque sit hominibus à Deo, qui indidit ipsis naturam partipem rationis; cuius dictaminis voluit ipsis parere, quando & quomodo oporteret. Vnde sequitur eam nullo humano statuto mutari, nullaque coniunctio abrogari posse: sed peccate omnes qui illam transgrediuntur, iuxta illud Isaie 24. Terra infœcta est ab habitatoribus suis: quia transgressi sunt leges, mutaueruntius, disperauerunt, scelus sempiternum, propter quod maledictio vorabit terram. ] Quem locum D. Thom. i. 2. q. 10 o. art. 8. ait intelligendum esse præceptum Decalogi, quæ legis naturalis esse constat. Neque dici potest Deum sua auctoritate illam abrogare; ipse enim qui fidelis est, nec scipsum negare potest. ad Tim. 6.2. retractare nequit suum decreatum. Retractaret autem si genus humanum; quod vt estrangis capax, voluit obligatum esse legi naturali; ab eadem postea impunita simpliciter liberaret.

Secundum est, declaratione facta per iuramentum (de qua inferioris) quod causus aliquis non comprehendatur in aliqua lege naturali, tunc non teneri quemquam tali legi in eo causu parere. Sic enim lege naturæ de reddendo alteri, quod apud te deposituerit, non teneris parere in eo causa, quo is qui apud teensem depositus agitur fuitus: quia ratio sufficienter ostendit ad talem causum dicam legem non extendi. Ceterum in causa, quo propter defecatum argumenti, dubium est, an quid certum, lege naturali præceptum, aut prohibitum sit recurrendum est ad Papam pro declaratione, tanquam requirentem Spiritus sancti magisterium: alias vero quibus sufficientiarum argumento innixus potest illam facere.

Tertium est, neminem per dispensationem eximi posse ab obligatione legis naturalis si propriæ loquuntur de dispensatione, quæ superior obligationem legis ab aliquo remouere potest ab humanis Magistratibus: quoniam lex naturalis propria est ei tanquam certa, & fixa regula; ad quam suæ auctoritatis usum omnem, sive quoad communitatem, sive quoad particularis personas, exigunt ac moderentur. Non autem, ut possint aliquid in ea immutare. Quod à Cicerone in l. 3. De Republica

obseruatum, laudibus effert Lactantius lib. 6. Diuinorum in sua cap. 8. inquiens ipsum diuina pesce vocem vim legis naturæ descripsisse his verbis. Est vero lex recta ratio, naturæ congruens, diffusa in omnes; constans, sempiterna: huic legi nec derogari fas est, nec derogari ex hac aliquid licet: neque tota abrogari potest, nec vero aut per Senatum, aut per populum ab hac lege liberari possumus haec ille.

Quod vero neque à Deo sit expectanda talis dispensatio; qua felicit per diuinam autoritatem ille, qui prius lege naturali certis conditionib. positis ad aliquid agendum, vel viandum obligatus erat, possea istud conditionibus permanentibus, non sit ad id obligatus, patet: quia oportere Deum per talem dispensationem retractare decretum suum aternum, quod impossibile est, ut constat ex antedictis.

Dispensation autem generaliter dicitur, qua legis obligatio remouetur ab actu, quem ea præcipit: potest quis eximi ab obligatione legis naturalis per remotionem conditionis, qua sublata ab actu, is non cadit sub eiusmodi legem: quemadmodum ab actu, quo Hebrei ipsi auerunt Ägyptos Exo. 12. Deus conditionem usurpatam rerum alienarum (per quam occiditur sub præceptu legis naturæ, Non futuri facies) sustulit transferendo in eisdem Hebreos talium rerum dominium. Quemadmodum item Summus Pontifex ab aliquo rollens legis humanæ impedimentum dirimens manu, factu in illo ipso actu coniugalis non cadat sub præceptu Non moechaberis; sicut caderet tali impedimento manente.

Ceterum ex dictis intelligitur, quod ea lex naturalis quæ præcipit aliquid secundum se ( & non secundum aliquam conditionem ipsius externam, quæ mutari possit) dispensationem non admittatur. Quo in genere ponitur principium communissimum, quod ante artigimus: Bonum est faciendum. Habet enim annexam obligationem, seclusa omni conditione variabili, adeo ut in quocumque causa, ac quoque modo quis moraliter operetur, debeat bene operari; siq; male operetur, semper id ipsum communissimum præceptum trasgrediat. Ponuntur item præcepta negativa de rebus intrinsecis, seu ex interiori sua natura, malis: qualia sunt præcepta ea, quibus prohibetur odium Dei, aut idololatria, aut alia eid genus actiones, quibus homo male affictrit ad Deum ultimum suum finem: à quo exorbitando, impossibile est aliquid bene moraliter fieri. Vnde in talibus actibus, nulla datur alia via excusandi a peccato, quam per ignorantiam inuincibilis, qua redditur indelibera: de quibus, vñpotest necessaria, nec positis in libera potestate agentis, præceptum non datur.

#### C A P V T VI.

#### D e syndesis, & conscientia.

#### S V M M A R I V M.

48. Quid sit syndesis, & quid conscientia.

49. Syndesis principium peccati esse non potest, nec errorem admittere.

50. Quomodo syndesis sit semper vera, cum conscientia sit aliquando erronea.

51. Syndesis lumen est quod extingui quidem non potest; impediri tamen potest ab effetu illuminandi.

52. Vnde proueniat tale impedimentum.

53. Ratio cur aliqui grauiter peccantes non sentiant conscientie remorsum.

54. Officia varia conscientie, sive quorum alia tribuantur ei, ut testifici.

55. Alia vt Iudici.

56. Alia vt legislatori, vel consiliario.

57. Varia appellations que conscientie tribuantur, ac singularium rationis.

**Q**uædam, ut facientia ad nostrum institutum, de syndesis & conscientia attingenda sunt. Primum est, syndesis & conscientiam ex D. Thom. i. parte & in questionibus de veritate illi quæst. 7.9. art. 12. & 13. & hic quæst. 16. & 17. vitrobie art. Littera f. ita dicitur, ut syndesis sit habituale lumen menti nostræ insitum à natura, quo clare percipere

47.

48.

49.